
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

SUMÁRIO
• RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 133/2018

RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 137/2018
RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 138/2018
RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 139/2018
RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 140/2018
RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 141/2018
RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 142/2018
RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 146/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 082/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 085/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 088/2018
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 187/2018.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 188/2018.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 190/2018.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 192/2018.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 193/2018.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 194/2018.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 197/2018.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 198/2018.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº. 149/2017.

• DECRETO N°084 de 27 de agosto de 2018.
DECRETO N°085 de 27 de agosto de 2018.
DECRETO N°086 de 27 de agosto de 2018.
DECRETO N°087 de 27 de agosto de 2018.
DECRETO N°088 de 27 de agosto de 2018.
DECRETO N°089 de 27 de agosto de 2018.
DECRETO N°090 de 27 de agosto de 2018.
DECRETO N°091 de 27 de agosto de 2018.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BBB2A31528AA2A92B23EBDFD144CFBD



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

Dispensa

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2018

Acácio Macário dos Santos       
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 082/2018

Acácio Macário dos Santos       
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2018

Acácio Macário dos Santos       
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2018.

Acácio Macário dos Santos       
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 085/2018.

Acácio Macário dos Santos       
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2018

Acácio Macário dos Santos       
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2018

Acácio Macário dos Santos       
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 088/2018.

Acácio Macário dos Santos       
                                                          Presidente CPL                       

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguintes dotações 
orçamentárias: 

R$ 542,60 (quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 

R$ 4.828,00 (quatro mil oitocentos e vinte e oito reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 

R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 

R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguintes dotações 
orçamentárias: 

R$ 7.991,06 (sete mil novecentos e noventa e um reais e seis centavos). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 

R$ 7.543,82 (sete mil quinhentos e quarenta e três reais e oitenta e dois 
centavos). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta das seguintes dotações 
orçamentárias: 

R$ 7.829,50 (sete mil oitocentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguintes dotações 
orçamentárias: 

R$ 7.950,00 (sete mil novecentos e cinquenta reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15CD60A3168602AB410BE6D537CE8256

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

Contrato

___________________________________________________________ 
 

 
Av. Videval Seixas, S/N,Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 99952-8552 

CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

GESTÃO
2017-2020 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 149/2017. 
 
CONTRATADO: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTÓLOGICOS LTDA.  
CNPJ. 07.897.039/0001-00. 

Constitui objeto do presente Contrato, Aquisição de Equipamentos Odontológicos, para atender 
demandas do Programa Saúde Bucal desta municipalidade, conforme Repasse de Recurso 
Federal Termo nº. 2906201712181720876, conforme proposta de preço apresentada vencedora 
do PREGÃO PRESENCIAL 027/2018, com fundamento na lei 8.666/93, art. 24, inciso II. 
 
VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 
 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.01 

 
Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE 

10.301.0005.2022 Manutenção das Ações do Fundo 
Municipal de Saúde 

ELEMENTO DE 
DESPESAS 

44.90.52.00 
 

Equipamento e Material Permanente 
 

FONTE DE RECURSO 2 Saúde 15% 
         

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.01 

 
Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE 

10.302.0005.1004 Construção, Ampliação, Reforma e 
Reequipamento de Unidade de Saúde 

ELEMENTO DE 
DESPESAS 

44.90.52.00 
 

Equipamento e Material Permanente 
 

FONTE DE RECURSO 23 Transferência de Convênios-Saúde 
        
 
VALOR TOTAL: R$ 28.654,01 (vinte e oito mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e um 
centavo) 
PREGÃO PRESENCIAL: nº 027/2018. 
DATA: 17/09/2018.  
 
Canarana/BA, 17 de setembro de 2018. 
 
 

James de Lima Vilarino 
Responsável pelas Publicações 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CEC3D12F3401F7267B62682481032980

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

Decreto

DECRETO N°084 de 27 de agosto de 2018. 

“Dispõe sobre a exoneração do 
vice Diretor da Escola Valnei 
José Pereira” 

                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. AILSON GONÇALVES DE OLIVEIRA,
portador da cédula de identificação de número 07704560-22 e 
CPF 003.634.495-82 do cargo em comissão de vice Diretor da 
Escola Valnei José Pereira do quadro de pessoal temporário 
da Administração Pública Municipal com 40 horas semanais. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 27 de agosto de 2018. 

EZENIVALDO ALVES DOURADO 
Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BBB2A31528AA2A92B23EBDFD144CFBD



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

DECRETO N°085 de 27 de agosto de 2018. 

“Dispõe sobre a exoneração do 
Secretário da Escola Valnei José 
Pereira”

                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. JENICLEI ALVES DE NOVAES,
portador da cédula de identificação de número 11120101-22 e 
CPF 017.199.025-00 do cargo em comissão de Secretário da 
Escola Valnei José Pereira do quadro de pessoal temporário 
da Administração Pública Municipal com 40 horas semanais. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 27 de agosto de 2018. 

EZENIVALDO ALVES DOURADO 
Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BBB2A31528AA2A92B23EBDFD144CFBD



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

DECRETO N°086 de 27 de agosto de 2018. 

“Dispõe sobre a exoneração do 
Coordenador Pedagógico da Escola 
Valnei José Pereira” 

                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. JOAZIO AMORIM DOS SANTOS,
portador da cédula de identificação de número 13551014-76 e 
CPF 022.207.935-59 para o cargo em comissão de Coordenador
do Ensino Fundamental II da Escola Valnei José Pereira do 
quadro de pessoal temporário da Administração Pública 
Municipal com 40 horas semanais. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 27 de agosto de 2018. 

EZENIVALDO ALVES DOURADO 
Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BBB2A31528AA2A92B23EBDFD144CFBD



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

DECRETO N°087 de 27 de agosto de 2018. 

“Dispõe sobre a exoneração do 
Diretor da Escola Valnei José 
Pereira”

                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. VALDENILTON MARTINS PEREIRA,
portador da cédula de identificação de número 07184074-58 e 
CPF 271.297.118-33 para o cargo em comissão de Diretor da 
Escola Valnei José Pereira do quadro de pessoal temporário 
da Administração Pública Municipal com 40 horas semanais. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 27 de agosto de 2018. 

EZENIVALDO ALVES DOURADO 
Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BBB2A31528AA2A92B23EBDFD144CFBD



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

DECRETO N°088 de 27 de agosto de 2018. 

“Dispõe sobre a nomeação da 
Coordenadora Pedagógica da 
Escola Valnei José Pereira” 

                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Srª. Shaiane Damasceno Oliveira,
portador da cédula de identificação de número 116354960 81 
e CPF para o cargo em comissão de Coordenadora do Ensino 
Fundamental I e II da Escola Valnei José Pereira do quadro 
de pessoal temporário da Administração Pública Municipal 
com 40 horas semanais. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 27 de agosto de 2018. 

EZENIVALDO ALVES DOURADO 
Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BBB2A31528AA2A92B23EBDFD144CFBD



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

DECRETO N°089 de 27 de agosto de 2018. 

“Dispõe sobre a nomeação do 
Diretor da Escola Valnei José 
Pereira”

                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. AILSON GONÇALVES DE OLIVEIRA,
portador da cédula de identificação de número 07704560-22 e 
CPF 003.634.495-82 para o cargo em comissão de Diretor da 
Escola Valnei José Pereira do quadro de pessoal temporário 
da Administração Pública Municipal com 40 horas semanais. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 27 de agosto de 2018. 

EZENIVALDO ALVES DOURADO 
Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BBB2A31528AA2A92B23EBDFD144CFBD



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

DECRETO N°090 de 27 de agosto de 2018. 

“Dispõe sobre a nomeação do Vice 
Diretor da Escola Valnei José 
Pereira”

                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. JENICLEI ALVES DE NOVAES, portador 
da cédula de identificação de número 11120101-22 e CPF 
017.199.025-00 para o cargo em comissão de Vice Diretor da 
Escola Valnei José Pereira do quadro de pessoal temporário 
da Administração Pública Municipal com 40 horas semanais. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 27 de agosto de 2018. 

EZENIVALDO ALVES DOURADO 
Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 033
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BBB2A31528AA2A92B23EBDFD144CFBD



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de setembro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00233 | Caderno 1

DECRETO N°091 de 27 de agosto de 2018. 

“Dispõe sobre a nomeação da 
Secretária da Escola Valnei José 
Pereira”

                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o artigo 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, o Srª. MAGNA ADRIANA ALVES DOS SANTOS,
portador da cédula de identificação de número 11292749-18 e 
CPF 318.774.238-66 do cargo em comissão de Secretária da 
Escola Valnei José Pereira do quadro de pessoal temporário 
da Administração Pública Municipal com 40 horas semanais. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

Dê-se ciência Cumpra-se. 

       
    

Gabinete do Prefeito, em 27 de agosto de 2018. 

EZENIVALDO ALVES DOURADO 
Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 034
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2BBB2A31528AA2A92B23EBDFD144CFBD


		2018-09-17T16:05:40-0300




